
 
1 

 

CENTRO ALTI STUDI PER LA DIFESA (CASD) 

SCUOLA SUPERIORE UNIVERSITARIA A ORDINAMENTO SPECIALE 

(SSUOS) 

 

IL PRESIDENTE DEL CENTRO ALTI STUDI PER LA DIFESA 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il comma 1 dell’art. 238 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni, dalla L. 17 

luglio 2020, n. 77, e s.m.i. laddove prevede che il Centro Alti Studi per 

la Difesa (CASD) si riconfigura, in via sperimentale per un triennio, in 

Scuola superiore Universitaria ad ordinamento speciale (SSUOS) di 

alta qualificazione e di ricerca nel campo delle scienze della difesa e 

della sicurezza, promossa dal Ministero della Difesa e soggetta 

all’indirizzo e coordinamento del Ministero dell’università e della 

ricerca, limitatamente agli aspetti di competenza; 

VISTE la Legge 12 aprile 2022, n. 33, “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e il D.M. (MUR) 29 

luglio 2022, n. 930, con il quale sono state dettate disposizioni in 

materia di iscrizione contemporanea a più corsi di studio; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca (MUR) 5 giugno 

2013, n. 439, “Accreditamento iniziale e periodico delle Scuole 

Superiori a Ordinamento Speciale”; 

VISTO il Decreto Ministeriale (MUR) 30 settembre 2015, “Determinazione 

delle classi dei corsi di laurea e di laurea magistrale in Scienze della 

difesa e della sicurezza”; 

VISTO il Decreto Ministeriale (MUR) 30 ottobre 2015, n. 855, 

“Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 834 del 

03/11/2020 che, d’intesa con il Ministro della Difesa, nomina il 

Comitato Ordinatore di cui al comma 3 dell’art. 238 bis della L. n. 

77/2020; 



 
2 

 

VISTO il Decreto Ministeriale (MUR) 14 dicembre 2021, n. 226, “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati” e tenuto conto che, secondo quanto previsto dal suddetto 

Decreto Ministeriale, in caso di revoca dell’accreditamento i Corsi di 

Dottorato non saranno attivati; 

VISTE le Linee guida per l’accreditamento dei Dottorati di Ricerca allegate al 

Decreto Ministeriale n. 301 del 22 marzo 2022, con le quali il MUR, ai 

sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento di cui al D.M. n. 226/2021, 

ha fornito alle istituzioni universitarie le indicazioni operative sulle 

procedure di accreditamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca a 

decorrere dal XXXVIII ciclo; 

VISTO 

 

Il Decreto Ministeriale (MUR) 12 dicembre 2022, che concede 

l’accreditamento al CASD per il Corso di Dottorato in “Scienze 

Strategiche e Giuridiche dell’Innovazione per la Difesa e la Sicurezza” 

a decorrere dall’A.A. 2022/2023 e per una durata di tre cicli; 

VISTO Il Decreto Ministeriale (MUR) 30 agosto 2023, che conferma 

l’accreditamento del Corso di Dottorato in “Scienze Strategiche e 

Giuridiche dell’Innovazione per la Difesa e la Sicurezza” nella sua 

nuova denominazione in “Scienze della Difesa e della Sicurezza”; 

VISTO il Decreto Ministeriale (MUR) 23 febbraio 2022, n. 247, con il quale è 

stato rideterminato l’importo delle borse di studio connesse alla 

frequenza di corsi di Dottorato di Ricerca; 

VISTO il Piano Strategico della SSUOS, predisposto dal Comitato Ordinatore 

in applicazione del comma 3 dell'art. 238 bis della legge n. 77/2020; 

VISTO il “Regolamento della Scuola Superiore ad ordinamento Speciale della 

Difesa (SSOSD) per l’istituzione e il funzionamento dei Corsi di 

Dottorato”, emesso con atto n. 438 del 19/05/2023; 

VISTO l’Accordo Quadro stipulato tra il Centro Alti Studi per la Difesa e 

l'Università degli Studi di Torino in data 11 maggio 2022; 

VISTA la discendente Convenzione tra il Centro Alti Studi per la Difesa e 

l'Università degli Studi di Torino afferente il XXXIX e XL ciclo del corso 

dottorale, stipulata in data 26/05/2023; 



 
3 

 

INFORMATO il Comitato Ordinatore relativamente all’offerta dottorale del XL Ciclo 

del Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze della Difesa e della 

Sicurezza” che continuerà ad essere articolato in quattro Curricula, 

“Scienze Strategiche”, “Studi giuridici per l’Innovazione”, “Leadership 

e Sviluppo Organizzativo” e “Trasformazione Digitale e Cyber 

Security”; 

ACCERTATA quindi l’esigenza di procedere all’emanazione del bando di concorso 

relativo al XL ciclo di Dottorato in "Scienze della Difesa e della 

Sicurezza” per l’anno 2024/2025; 

FATTA RISERVA di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando 

che verranno resi noti esclusivamente tramite pubblicazione sul sito 

web del MUR http://bandi.miur.it e saranno altresì consultabili sul sito 

web del CASD https://irad.difesa.it e dell’Università degli Studi di 

Torino alla voce https://www.dottorato.unito.it 

 

D E C R E T A 

 
Articolo 1 

Indizione del concorso di ammissione 

1. È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, a n° 8 posti con borsa di studio per 

il XL ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze della Difesa e della Sicurezza”, 

avente sede amministrativa presso la Scuola Superiore Universitaria a Ordinamento 

Speciale (SSUOS). 

2. Ai sensi dell’art.3 del D.M. (MUR) 14 dicembre 2021, n. 226, i corsi di dottorato potranno 

essere attivati previa verifica da parte dell’ANVUR del mantenimento dei requisiti di 

accreditamento. Le prove concorsuali sono pertanto svolte sotto condizione dell’esito 

favorevole di tale verifica. L’eventuale esito negativo di detta valutazione sarà 

prontamente comunicato ai candidati. 

3. Il Corso di Dottorato è identificato e organizzato come di seguito: 

Denominazione del Corso Scienze della Difesa e della Sicurezza 

Codice Corso DOT22FK79C 

Durata prevista 3 ANNI  



 
4 

 

Dottorato in collaborazione con l’Università degli Studi di Torino  

n. 4 Curricula 1. Scienze Strategiche n. 2 posti 

2. Studi Giuridici per l’Innovazione n. 2 posti 

3. Leadership e Sviluppo Organizzativo n. 2 posti 

4. Trasformazione Digitale e Cyber Security n. 2 posti 

Coordinatrice Prof.ssa Marina MARCHISIO 

4. Le tematiche di ricerca, i titoli di ammissione, le modalità e i criteri di selezione e 

valutazione dei candidati ai fini della formazione della graduatoria sono indicati nella 

Scheda in Allegato "A", che costituisce parte integrante del presente bando. 

5. Le attività formative di studio e di ricerca relative al suddetto ciclo avranno decorrenza a 

far data dal 1 novembre 2024 e sino al 31 ottobre 2027. 

 
Articolo 2 

Requisiti per la partecipazione al concorso 

1. Al concorso pubblico per l'ammissione al XL ciclo di Dottorato di Ricerca in “Scienze della 

Difesa e della Sicurezza” possono partecipare, senza limitazioni di età e di cittadinanza, 

coloro che, alla scadenza del termine per la presentazione della domanda di ammissione, 

siano in possesso del titolo di studio descritto nella Scheda in Allegato “A” ovvero di 

analogo titolo accademico conseguito all’estero. 

2. Potranno, altresì, partecipare al concorso anche coloro i quali conseguiranno il titolo di 

studio di cui al comma 1 entro la data di immatricolazione al Corso di Dottorato, a pena 

di decadenza dall’ammissione in caso di esito positivo della selezione. In tal caso, 

l’ammissione al concorso verrà disposta “con riserva” e il candidato sarà tenuto a 

presentare ovvero a far pervenire, a pena di decadenza, entro il termine 

precedentemente indicato, la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che attesti il conseguimento del titolo. 

3. Per il titolo accademico conseguito all’estero l’idoneità viene accertata dalla 

Commissione Giudicatrice di cui al successivo articolo 5, nel rispetto della normativa 

vigente in materia in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso e dei trattati 

o accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli 

studi. A tal fine, la domanda dovrà essere corredata dei documenti necessari a consentire 

alla predetta Commissione di accertare il possesso del titolo accademico utile ai soli fini 

della partecipazione al concorso (es. traduzione, legalizzazioni, dichiarazione di valore, 



 
5 

 

Diploma Supplement, transcript, attestazioni di centri ENIC-NARIC, ecc), con indicazione 

degli esami sostenuti e del piano di studi seguito. L’assenza di tali documenti potrà infatti 

pregiudicare la valutazione del titolo di studio straniero come requisito di accesso, posto 

che la Commissione esaminatrice non è in grado di deliberare la necessaria e già citata 

equiparabilità. 

4. Poiché la SSUOS è un Ente militare, a salvaguardia della Difesa e Sicurezza nazionale 

l’ammissione definitiva dei frequentatori di Paesi esteri è soggetta alla preventiva 

valutazione, non sindacabile, da parte dell’Organo Centrale di Sicurezza dello Stato 

Maggiore della Difesa. 

 
Articolo 3 

Domanda di partecipazione al concorso e termini di presentazione 

1. I candidati italiani e stranieri dovranno presentare la domanda di partecipazione al 

concorso con i dati riportati in Allegato "B" al presente bando, corredata dei documenti 

e delle autocertificazioni in appendice, esclusivamente in modalità telematica: 

- per i cittadini italiani, accedendo al sito https://irad.difesa.it mediante SPID o CNS; 

- per i cittadini stranieri, come indicato al precedente alinea, oppure, ove non in 

possesso di identità digitale, registrandosi sul portale dei concorsi per ottenere le 

credenziali di accesso. In questo ultimo caso, dovrà obbligatoriamente essere allegata 

la scansione della domanda di partecipazione (Allegato B) sottoscritta con firma 

autografa, pena l’esclusione dalla selezione. 

2. L’opzione di accesso tramite credenziali è riservata ESCLUSIVAMENTE ai soli cittadini 

stranieri non in possesso di identità digitale tipo SPID o CNS. 

Per i cittadini italiani o per i cittadini stranieri che essendone in possesso abbiano 

effettuato un accesso tramite SPID o CNS, sarà considerata valida la sola candidatura 

inviata a seguito di accesso con detto sistema. 

3. Per eventuali problemi tecnici relativi alla presentazione della domanda on line è possibile 

contattare l’Ufficio Corsi di Dottorato dell'Istituto di Ricerca e Analisi della Difesa 

(irad.ucd@casd.difesa.it). 

4. La domanda di partecipazione al concorso deve essere completata e presentata on-line 

tramite la procedura prevista entro il termine perentorio del 23 maggio 2024, ore 12:00 

(ora italiana), pena l’esclusione dalla selezione. 

5. Nella domanda di partecipazione al concorso, il candidato dovrà dichiarare, a pena di 

esclusione e sotto la propria responsabilità: 

- cognome e nome; 



 
6 

 

- luogo e data di nascita; 

- denominazione del curriculum al quale intende partecipare. Non è consentita 

l’iscrizione contestuale a più di un curriculum; 

- cittadinanza; 

- impegno ad accettare le clausole del bando di concorso e a frequentare a tempo pieno 

il Corso di Dottorato di Ricerca secondo le modalità che saranno fissate dal relativo 

Collegio dei Docenti. 

6. Alla domanda dovranno essere, altresì, allegati: 

- curriculum vitae modello europeo (obbligatorio); 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione di titolo di studio, titolo della tesi e voto di 

laurea (in caso di laurea non ancora conseguita, data presunta di conseguimento e 

elenco degli esami sostenuti, come da prospetto in Appendice 2), pubblicazioni, 

partecipazione a iniziative formative, partecipazione a iniziative congressuali, 

esperienze formative e/o di lavoro presso Enti/organismi dell’area della Difesa e della 

Sicurezza; 

- copia del documento di identità in corso di validità che sarà presentato in sede di 

esame (obbligatorio); 

- progetto di ricerca redatto sia in italiano sia in inglese (obbligatorio – prevedere unico 

file con entrambe le versioni). Il Progetto di ricerca dovrà prioritariamente far 

riferimento alle tematiche indicate nella scheda informativa del Dottorato (Allegato 

“A”) e dovrà rispettare la seguente struttura riportata in Appendice 3 all’Allegato B: 

titolo del progetto; panoramica dell’argomento scelto e principali motivi della scelta 

(massimo 350 parole); obiettivi e descrizione del progetto, compresa la metodologia 

(massimo 1000 parole); piano di lavoro triennale (massimo 300 parole); bibliografia 

(massimo 20 titoli); 

- eventuale/i lettera/e di presentazione da parte di studiosi esterni all’Ateneo di 

provenienza. 

7. Il candidato è altresì tenuto ad indicare la casella di posta elettronica presso la quale 

intende ricevere eventuali comunicazioni relative al concorso, impegnandosi a segnalare 

tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente. 

8. I candidati portatori di handicap, ai sensi dell’art. 20 della L. 5 febbraio 1992, n. 104, sono 

tenuti a richiedere l’ausilio necessario e a indicare gli eventuali tempi aggiuntivi per 

l’espletamento delle prove. 



 
7 

 

9. L’esclusione dal concorso può essere disposta in qualsiasi momento, per difetto dei 

requisiti di ammissione, per domanda presentata oltre il termine stabilito o priva degli 

elementi richiesti, con provvedimento motivato del Presidente del CASD. 

 

Articolo 4 

Valutazione dei titoli, del progetto di ricerca e colloquio  

1. La valutazione dei titoli, del progetto di ricerca e il colloquio, a cura della Commissione 

Giudicatrice, sono diretti ad assicurare un’idonea valutazione comparativa del candidato 

e ad accertarne l’attitudine alla ricerca scientifica, nonché a verificarne la preparazione di 

base ai fini dello svolgimento del programma del Corso. 

2. La Commissione Giudicatrice dispone complessivamente di cento punti, di cui sessanta 

per la valutazione dei titoli e del progetto di ricerca e quaranta per il colloquio. 

3. La valutazione dei titoli è effettuata sull’insieme degli stessi. A tal fine, indipendentemente 

da quanto riportato nel curriculum vitae (utile solo ai fini della conoscenza del profilo 

generico del candidato), saranno oggetto di valutazione solo le informazioni di cui agli 

specchi in Appendice 2 alla domanda di partecipazione, ove correttamente compilati, 

secondo le modalità previste dall’art. 3. 

4. Il colloquio si svolgerà in presenza presso la sede del CASD. Qualora la situazione lo 

richieda, previa comunicazione sul sito del concorso, potrà essere utilizzata la modalità 

a distanza, previo utilizzo di una piattaforma di connessione audio-video della SSUOS, 

normalmente CISCO Webex, il cui link sarà reso noto sul sito https://irad.difesa.it nel 

rispetto di procedure che assicurino: 

- l’identificazione certa del candidato; 

- la visualizzazione dell’esaminando e la controllabilità della sua postazione per tutta la 

durata della prova. 

Sono ammessi al colloquio i candidati che abbiano riportato nella valutazione dei titoli un 

punteggio non inferiore a 40/60. Il colloquio si intende superato solo se il candidato ottiene 

un punteggio non inferiore a 24/40. 

5. Le date del colloquio indicate nella Scheda costituiscono indicazione di massima. La 

convocazione ufficiale sarà diramata successivamente mediante pubblicazione sul sito 

del CASD/SSUOS, https://irad.difesa.it. 

 
 
 
 



 
8 

 

Articolo 5 

Commissione giudicatrice, valutazione e graduatorie di merito 

1. La Commissione giudicatrice per l’ammissione al Corso, proposta dal Collegio dei 

Docenti e nominata dal Presidente del CASD entro 30 giorni dalla scadenza del bando, 

è composta da cinque membri, di cui tre professori o ricercatori del Collegio dei Docenti 

(e due membri supplenti) e due appartenenti alla Difesa (e un membro supplente). 

2. La presidenza della Commissione è assunta dal professore più anziano in ruolo. 

3. La Commissione può essere integrata con esperti/e, anche internazionali, scelti/e 

nell’ambito di enti e di strutture pubbliche e private di ricerca, in misura non superiore al 

numero dei componenti effettivi. 

4. La valutazione delle prove concorsuali è operata in conformità ai criteri e ai parametri 

descritti nella Scheda in Allegato “A” al presente bando di concorso. 

5. Per ciascuno dei curricula viene stilata una graduatoria di merito, indicante sia i vincitori 

sia gli idonei, che sarà approvata con decreto del Presidente del CASD e pubblicata sul 

sito del CASD/SSUOS https://irad.difesa.it. 

Nel caso di impossibilità di alimentare in tutto o in parte un curriculum, i posti non coperti 

verranno equidistribuiti negli altri curricula secondo l’ordine insindacabile di priorità 

definito dalla Commissione. 

6. A parità di merito, ai fini dell’assegnazione della borsa di studio la preferenza tra i 

candidati viene determinata con riferimento alla loro situazione economica, nel rispetto di 

quanto previsto dal D.P.C.M. 9 aprile 2001. 

 
Articolo 6 

Accesso agli atti del concorso 

1. Ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241, e in conformità a quanto 

previsto dall’articolo 3 del D.M. 10 gennaio 1996, n. 60, l’accesso alla documentazione 

attinente ai lavori concorsuali è consentito in relazione alla conclusione delle varie fasi 

del procedimento, ai cui fini gli atti stessi sono preordinati. 

2. Sino a quando la procedura concorsuale non sia conclusa, l’accesso è limitato ai soli atti 

che riguardano direttamente il richiedente, con esclusione degli atti relativi ad altri 

concorrenti. 

3. L’Amministrazione può disporre il differimento, al fine di assicurare la riservatezza dei 

lavori delle Commissioni, la tutela dell’anonimato e la speditezza delle operazioni 

concorsuali. 

 



 
9 

 

Articolo 7  

Altre disposizioni 

1. Il CASD/SSUOS ha facoltà, con provvedimento motivato, di prorogare o di riaprire i termini 

di scadenza del presente bando, di revocare, per motivi di interesse pubblico, il bando 

medesimo, nonché di disporre in ogni momento l’esclusione dal concorso di un candidato 

per difetto dei requisiti prescritti e per il mancato godimento dei diritti civili e politici. 

2. La Commissione Giudicatrice può, a suo insindacabile giudizio, consentire ai candidati 

la regolarizzazione di omissioni puramente formali, quindi tempestivamente sanabili, 

rilevate in sede di verifica della domanda d’ammissione e/o della documentazione 

allegata. In tal caso il candidato è ammesso al concorso “con riserva” al fine di 

regolarizzare quanto rilevato dalla Commissione entro e non oltre la data fissata per la 

prova orale. 

3. Ogni comunicazione relativa alle fasi concorsuali verrà pubblicata sul sito del 

CASD/SSUOS https://irad.difesa.it, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, 

pertanto i candidati non riceveranno alcuna comunicazione personale in merito alla 

convocazione per le prove. 

 
Articolo 8 

Ammissione e Immatricolazione al Corso di Dottorato di Ricerca 

1. Entro dieci giorni dalla pubblicazione degli esiti della valutazione, i candidati utilmente 

collocati nella graduatoria finale di merito dovranno presentare domanda di 

immatricolazione sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione (che sarà 

disponibile alla pagina https://irad.difesa.it), resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445, ove dovranno specificare: 

- di non essere titolari di borse di studio connesse alla frequenza di Corsi di Dottorato di 

Ricerca e di non averne già fruito in precedenza (anche per un solo anno); 

- di non essere titolari di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ovvero l’impegno 

a rinunziarvi prima dell’inizio delle attività formative; 

- di non essere in una delle situazioni di incompatibilità in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore di cui alla legge n. 33/2022 e DM 

(MUR) 930 del 29 luglio 2022;  

- l’impegno, qualora intendano intraprendere attività esterne, anche occasionali e di 

breve durata, a darne previa comunicazione alla SSUOS e a non iniziare le predette 

attività senza aver prima acquisito la prescritta autorizzazione del Collegio dei Docenti; 



 
10 

 

- l’impegno ad osservare le disposizioni di cui al “Regolamento della Scuola Superiore 

ad Ordinamento Speciale della Difesa (SSOSD) per l’istituzione e il funzionamento dei 

Corsi di Dottorato”. 

2. La domanda di immatricolazione, completa di fotocopia di un documento di 

riconoscimento debitamente sottoscritta, dovrà pervenire tramite PEC indirizzata a 

difealtistudi@postacert.difesa.it o consegnata a mano o tramite raccomandata. 

3. I vincitori diversamente abili con invalidità uguale o superiore al 66% sono tenuti al 

rispetto della medesima procedura di immatricolazione, dichiarando lo stato di studente 

diversamente abile. 

4. I vincitori in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero sono tenuti al rispetto 

della medesima procedura di immatricolazione e, qualora in possesso di un certificato 

non dichiarato equipollente alla laurea magistrale/specialistica italiana, dovranno allegare 

alla domanda la certificazione del titolo di studio tradotto e legalizzato con allegata 

dichiarazione di valore in loco a cura della Rappresentanza italiana competente per 

territorio nel Paese al cui ordinamento appartiene l’Istituzione che ha rilasciato il titolo 

stesso, ovvero Diploma Supplement, transcript, attestazioni di centri ENIC-NARIC). 

 
Articolo 9 

Subentri 

1. I candidati che non avranno provveduto all’immatricolazione entro il termine previsto 

saranno considerati rinunciatari. Si procederà, quindi, allo scorrimento della graduatoria 

finale di merito di ciascun curriculum e, per l’effetto, all’ammissione al Corso dei candidati 

immediatamente successivi secondo l’ordine della stessa. In caso non vi siano ulteriori 

candidati idonei in graduatoria, si procederà allo scorrimento delle altre, secondo i criteri 

di cui all’art. 5 comma 5. 

2. L’immatricolazione dei subentranti dovrà avvenire entro 7 (sette) giorni dalla 

pubblicazione del relativo provvedimento alla pagina https://irad.difesa.it. Tale 

pubblicazione costituirà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali; 

conseguentemente, non verranno inviate comunicazioni personali. 

3. I candidati che avranno rilasciato dichiarazioni mendaci saranno dichiarati decaduti e 

verranno denunciati all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

4. I posti resisi vacanti entro tre mesi dall'inizio del Corso saranno assegnati ad altri 

candidati utilmente collocati nella graduatoria finale di merito di ciascun curriculum, 

secondo anche i criteri di cui all’art. 5 comma 5. 

 



 
11 

 

Articolo 10 

Borse di studio 

1. Le borse di studio vengono assegnate agli aventi diritto secondo l’ordine definito nelle 

rispettive graduatorie finali di merito. 

2. Come stabilito dal Decreto Ministeriale 23 febbraio 2022, n. 247, e s.m.i., l’importo annuo 

di ciascuna borsa di studio ammonta ad € 16.243,00 e deve intendersi al lordo degli oneri 

previdenziali a carico del dottorando; la sua durata coincide con quella del Corso di 

Dottorato di Ricerca. 

3. Alle borse si applicano le agevolazioni fiscali di cui all’art. 4 della L. 13 agosto 1984, n. 

476. Esse sono, inoltre, assoggettate al versamento dei contributi previdenziali INPS a 

gestione separata ai sensi dell'articolo 2, comma 26, della L. 8 agosto 1995, n. 335, e 

successive modificazioni, nella misura di due terzi a carico dell'amministrazione e di un 

terzo a carico del borsista. I dottorandi godono delle tutele e dei diritti connessi. 

4. Le borse sono rinnovate annualmente a condizione che il dottorando abbia completato il 

programma delle attività previste per l’anno precedente e superato la relativa verifica. A 

partire dal secondo anno, l’importo delle borse è incrementato nella misura del cinquanta 

per cento (50%) per un periodo complessivamente non superiore a dodici mesi, se il 

dottorando è autorizzato dal Collegio dei Docenti a svolgere attività di ricerca all’estero. 

Il Coordinatore è tenuto a rilasciare apposita dichiarazione che attesti la coerenza 

dell’attività per la quale si chiede la mobilità del dottorando con il programma di studi e di 

ricerca del Corso. La corresponsione dell’incremento è subordinata alla presentazione, 

da parte del dottorando, di una dichiarazione del Direttore dell’Istituzione estera ospitante 

che certifichi l’effettiva permanenza del dottorando all’estero. 

5. A ciascun dottorando già a partire dal primo anno è assicurato, in aggiunta alla borsa, 

nell’ambito delle risorse finanziarie esistenti in bilancio, un budget per lo svolgimento di 

attività di ricerca in Italia e all’estero adeguato rispetto alla tipologia del Corso di Dottorato 

e comunque di importo non inferiore al 10% dell’importo della borsa medesima. 

6. Il pagamento delle borse verrà corrisposto in soluzioni mensili posticipate. Al fine di 

consentire l’erogazione dei relativi ratei, all’inizio di ciascun anno di Corso il Coordinatore 

provvederà a trasmettere all’Amministrazione del CASD/SSUOS apposita dichiarazione 

attestante l’inizio e/o la prosecuzione per l’annualità successiva dell’attività di ricerca da 

parte del dottorando. Il Coordinatore dovrà, altresì, attestare ogni eventuale interruzione 

o sospensione della frequenza, al fine di consentire l’interruzione dei pagamenti. In caso 

di rinunzia alla borsa di studio, il dottorando dovrà darne comunicazione al Coordinatore 

del Corso, con almeno 30 giorni di preavviso. In caso di mancata corresponsione di una 



 
12 

 

rata o di una maggiorazione per soggiorno all’estero, per ritardo nell’inizio dei corsi o per 

la presentazione dell’attestato successivamente alla scadenza del termine, la stessa 

verrà cumulata con le rate successive. Qualora venissero accertate irregolarità 

comunque imputabili al borsista, con provvedimento motivato verrà disposta la revoca 

della borsa di studio con il conseguente recupero delle rate eventualmente già 

corrisposte. 

7. Chi abbia usufruito anche parzialmente, di una borsa di studio di Dottorato, non può 

fruirne una seconda volta. La fruizione della borsa per la frequenza al Corso è 

incompatibile con la fruizione di un contratto di formazione specialistica ai sensi del D. 

Lgs. 17 agosto 1999, n. 368. 

8. A mente del Regolamento dei corsi di dottorato in epigrafe, è previsto un limite al reddito 

massimo proprio del dottorando ai fini della percezione della borsa di studio, pari 

all’importo della borsa medesima. 

 
Articolo 11 

Diritti e doveri dei dottorandi 

1. I dottorandi hanno l’obbligo di frequentare i Corsi di Dottorato di Ricerca, che si 

svolgeranno prevalentemente presso il CASD, sede amministrativa del Corso, e di 

compiere continuativamente attività formative di studio e di ricerca. I dottorandi possono 

altresì svolgere attività di tutorato nell’ambito delle strutture a ciò destinate e secondo le 

modalità fissate dal relativo Collegio dei Docenti, nonché attività di didattica integrativa 

entro il limite massimo di quaranta ore in ciascun anno accademico. 

2. I dottorandi possono compiere periodi di soggiorno all’estero presso Università e/o Istituti 

di Ricerca; in tal caso l’importo della borsa di studio è aumentato nella misura di cui al 

precedente articolo 10 comma 4. 

3. E’ previsto un contributo per periodi di soggiorno all’estero anche in favore dei dottorandi 

non titolari di borsa di studio; tale contributo avrà la medesima durata e la medesima 

misura della maggiorazione dovuta ai dottorandi con borsa di studio. 

4. L’ammissione al Corso per i beneficiari della borsa comporta un impegno a tempo pieno. 

Il Collegio dei Docenti può autorizzare il dottorando a svolgere attività retribuite che 

consentano di acquisire competenze concernenti l’ambito formativo del Dottorato, 

avendo cura di valutare la compatibilità delle medesime con il proficuo svolgimento delle 

attività formative, didattiche e di ricerca del Corso di Dottorato in frequenza. 

Il personale militare, salvo ipotesi extra ordinem, potrà frequentare il Corso rimanendo 

nell’incarico; sarà cura dell’interessato armonizzare l’attività lavorativa con quella di 



 
13 

 

studio e ricerca. Eventuali necessità di servizio non possono essere addotte quali 

motivazioni giustificative per l’assenza da attività obbligatorie del Corso di Dottorato. 

5. I dipendenti pubblici ammessi, per il periodo di durata normale del Corso, possono a 

domanda beneficiare dell’aspettativa prevista dalla contrattazione collettiva o, se 

dipendenti in regime di diritto pubblico, di congedo straordinario per motivi di studio, 

compatibilmente con le esigenze dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 2 della Legge 13 

agosto 1984 n. 476 e successive modificazioni, con o senza assegni e salvo esplicito atto 

di rinuncia, solo qualora risultino iscritti per la prima volta ad un Corso di Dottorato, a 

prescindere dall’ambito disciplinare. 

6. Alla fine di ciascun anno di Corso il dottorando è tenuto a presentare al Collegio dei 

Docenti una relazione sull’attività svolta e sui risultati conseguiti. Il Collegio delibera 

l’ammissione all’anno successivo ovvero, nel caso di dottorandi iscritti all’ultimo anno di 

Corso, all’esame finale. Un’eventuale valutazione negativa da parte del Collegio 

comporta l’esclusione dal Corso, con perdita della borsa, ove concessa. 

7. Nel caso di inadempimento dei predetti obblighi, il Collegio dei Docenti propone, con 

propria motivata delibera, l’esclusione del dottorando dal Corso. In tal caso il dottorando 

è obbligato a restituire, per l’anno di riferimento, tutte le rate eventualmente già riscosse. 

8. Alle dottorande si applicano le disposizioni a tutela della maternità di cui al Decreto del 

Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 247 del 23 ottobre 2007. 

 
Articolo 12 

Conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca 

1. Il titolo di Dottore di Ricerca, abbreviato con le diciture "Dott. Ric." ovvero "Ph.D.", è 

rilasciato congiuntamente dal CASD/SSUOS e dall’Università degli Studi di Torino a 

seguito della positiva valutazione di una tesi di ricerca che contribuisca all’avanzamento 

delle conoscenze o delle metodologie nel campo di indagine prescelto. 

2. Le modalità di svolgimento dell’esame finale, nonché gli adempimenti a carico dei 

dottorandi e del Collegio dei Docenti, sono riportati nel “Regolamento della Scuola 

Superiore ad ordinamento Speciale della Difesa (SSOSD) per l’istituzione e il 

funzionamento dei Corsi di Dottorato”. 

 
 

 

 



 
14 

 

Articolo 13 

Facoltà di iscrizione contemporanea a due Corsi di istruzione universitaria 

1. Tali facoltà sono ammesse nel rispetto dell’art 1 comma 3 della L. 33/2022 e del DM 

(MUR) 930 del 29 luglio 2022. 

2. All’atto dell’iscrizione al Corso, il candidato che risulti iscritto anche ad altri percorsi 

didattici dovrà renderne specifica dichiarazione. 

 
Articolo 14 

Riservatezza  

Il dottorando è tenuto a mantenere un doveroso riserbo su tutte le informazioni afferenti la 

militarità di cui dovesse venire anche incidentalmente in possesso. Tale obbligo di 

riservatezza dovrà essere mantenuto anche dopo la cessazione del rapporto di 

collaborazione con il CASD/SSUOS. 

 
Articolo 15 

Pubblicità 

Il presente bando di concorso è pubblicato sul sito del MUR alla voce http://bandi.miur.it e 

sul sito europeo EURAXESS https://euraxess.ec.europa.eu ed è consultabile sul sito web 

del CASD/SSUOS https://irad.difesa.it e dell’Università degli Studi di Torino 

https://www.dottorato.unito.it. 

 
Articolo 16 

Trattamento dei dati personali 

1. La SSUOS garantisce il trattamento dei dati personali improntato secondo i principi di 

liceità, correttezza e trasparenza nei confronti dell’interessato. 

2. I dati personali saranno raccolti in maniera adeguata, pertinente e limitata alle finalità 

connesse e strumentali al presente bando di concorso e all’eventuale gestione del 

rapporto con la SSUOS e successivamente trattati in modo compatibile con tale finalità. 

Essi saranno, se necessario, aggiornati e conservati in una forma che consenta 

l’identificazione degli interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento 

delle suddette finalità, nonché per fini statistici, previa adozione di misure tecniche e 

organizzative adeguate a tutela dei diritti e delle libertà dell’interessato. 

3. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità informatizzate e cartacee. 

4. Il consenso al trattamento dei suddetti dati è obbligatorio per l’espletamento della 

procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso e per l’eventuale gestione 



 
15 

 

della carriera accademica dello studente; conseguentemente, l’eventuale rifiuto a fornire 

i dati non consentirà lo svolgimento della predetta procedura concorsuale e la gestione 

della carriera accademica. 

5. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati, anche mediante 

inserimento nel sito internet della SSUOS, per adempimenti imposti da disposizioni di 

legge; a tal fine, il trattamento sarà curato da personale della SSUOS. 

6. Titolare del trattamento dei dati personali è il CASD/SSUOS, con sede legale in Roma, 

Piazzale della Rovere 83, in persona del suo legale rappresentante, Presidente del CASD 

pro-tempore, PEC: difealtistudi@postacert.difesa.it. 

7. Responsabile della protezione dei dati personali è il Dirigente autorizzato dal Titolare al 

trattamento, in relazione alle proprie funzioni e competenze, alla protezione dei dati. 

8. Responsabile interno del trattamento dei dati personali è il Capo Sezione Coordinamento 

e Supporto Amministrativo dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e alla Scuola di Dottorato 

dell'Istituto di Ricerca e Analisi della Difesa irad.scsa.capo@casd.difesa.it. 

9. Responsabile del procedimento amministrativo, secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 

ss. della L. 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni, è il Direttore dell'Istituto di 

Ricerca e Analisi della Difesa irad.direttore@casd.difesa.it.  

 
Articolo 17 

Norme finali 

1. Per tutto quanto non previsto o disciplinato dal presente bando si richiamano le 

disposizioni contenute nella L. 30 dicembre 2010, n. 240, nel D.M. 14 dicembre 2021, n. 

226, nel Piano Strategico della SSUOS e nel “Regolamento della Scuola Superiore ad 

Ordinamento Speciale della Difesa (SSOSD) per l’istituzione e il funzionamento dei Corsi 

di Dottorato”. 

2. Eventuali variazioni o integrazioni del bando saranno rese note sul sito del CASD/SSUOS 

alla pagina https://irad.difesa.it e sul sito di UNITO alla pagina 

https://www.dottorato.unito.it; 

3. Preso atto che il presente bando sarà tradotto in lingua inglese, nel caso di eventuali 

contestazioni farà fede unicamente il testo in lingua italiana. 

4. Il presente bando si compone di 17 articoli. 

 
IL PRESIDENTE DEL CASD 

Amm. Sq. Giacinto OTTAVIANI 
 

 



 
16 

 

Allegato "A": SCHEDA CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA  
Allegato "B": DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO (con Appendici) 



 
17 

 

Allegato "A" al bando di concorso 
 
 

SCHEDA 
CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

SCIENZE DELLA DIFESA E DELLA SICUREZZA 
COORDINATRICE: PROF.SSA MARINA MARCHISIO 

SEDE AMMINISTRATIVA:  
SCUOLA SUPERIORE UNIVERSITARIA A 
ORDINAMENTO SPECIALE 

DURATA:  3 ANNI 

POSTI A 
CONCORSO: 

Borse  8 

Posti senza borsa di studio 0 
Posto Dottorato Industriale 0 
Posto Dottorato di interesse nazionale 0 

TITOLI DI 
ACCESSO AL 
CONCORSO 

Titolo italiano. 
Tutte le lauree magistrali o specialistiche o vecchio ordinamento 
Titolo straniero  
Laurea o analogo titolo conseguito all’estero riconosciuto equivalente 
alle lauree sopra elencate  

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE CONCORSUALI 

VALUTAZIONE 
DEI TITOLI 

Fino a 60 punti 

 Tesi di laurea  
 Votazione di laurea 
 Lista delle pubblicazioni  
 Lista delle presentazioni a congresso 
 Borse di studio, premi, partecipazione a corsi, 

Master, Erasmus o soggiorni all’estero 
 Esperienze formative e/o lavorative in ambito 

Difesa e Sicurezza 
 Lettere di presentazione da parte di studiosi 

esterni all’Ateneo di provenienza 

VALUTAZIONE 
PROGETTO DI 

RICERCA 

Vedasi appendice 3 della domanda di 
partecipazione 

COLLOQUIO Fino a 40 punti 

Sono ammessi al colloquio i candidati che 
abbiano riportato nella valutazione dei titoli 
un punteggio non inferiore a 40/60. 
Il colloquio verterà sui titoli presentati e sul 
progetto di ricerca proposto. Lo stesso è 
finalizzato a verificare l’attitudine alla ricerca 
scientifica del candidato e la sua preparazione 
generale su argomenti relativi alle tematiche del 
Corso di Dottorato. Durante il colloquio, che 



 
18 

 

sarà effettuato in lingua italiana, sarà altresì 
valutata la padronanza della lingua inglese. 

DIARIO PROVE CONCORSUALI 

COLLOQUIO 

Periodo: 
24 – 28 giugno 2024 

I colloqui avverranno in presenza presso il 
CASD (ROMA). Qualora la situazione lo 
richieda, previa comunicazione sul sito del 
concorso, potrà essere utilizzata la modalità a 
distanza (vds. art. 4 del bando). 

Il colloquio si intende superato solo se il 
candidato ottiene un punteggio non inferiore 
a 24/40. 

La data sarà 
comunicata su 

https://irad.difesa.it  

LINGUA: Italiano e Inglese 

CURRICULUM 1 
Scienze Strategiche 

TEMATICHE PER 
LA PROPOSTA 

DEL PROGETTO 
DI RICERCA 

 

1. L’autonomia strategica della base industriale della Difesa 

2. Il ruolo del “Defence Capacity Building” nell’ambito del 
“competition continuum” in Africa 

3. L’impiego dei mezzi unmanned navali di superficie e subacquei: 
ritorno alla guerra asimmetrica? Analisi dei case studies derivanti 
dalla guerra Russo-Ucraina e dal Mar Rosso 

4. Il contributo della Difesa allo sviluppo e all’esecuzione del Piano 
Mattei: un approccio sinergico in chiave civile-militare di Sistema 
Paese 

5. L’Indo-Pacifico quale mercato emergente per l’industria 
nazionale della Difesa 

6. Analisi e implicazioni dell’uso militare dello Spazio 

7. Eurasia, Asia Pacifico, Medio Oriente: i tre quadranti della politica 
mondiale del presente e del futuro 

8. Pratiche e culture della guerra ibrida  

9. Le trasformazioni della guerra nel XXI secolo 

10. Ingegneria immunitaria di precisione e progettazione di vaccini 
utilizzando strumenti immunoinformatici per la difesa da patogeni 
a rischio per la popolazione 

11. Materiali biocompatibili per la gestione di danni da esposizione 
ad agenti biologici e chimici 

12. Nanomateriali innovativi per il rilevamento e la decontaminazione 
da minacce alla biosicurezza 

 



 
19 

 

CURRICULUM 2 
Studi giuridici per l’Innovazione 

TEMATICHE PER 
LA PROPOSTA 

DEL PROGETTO 
DI RICERCA 

 

1. L'evoluzione del principio di “uso pacifico dello spazio” in 
rapporto alla natura delle operazioni militari ammesse e i 
correlati profili di responsabilità 

2. Il cambiamento climatico come fattore di rischio per la sicurezza 
nazionale e la stabilità delle relazioni internazionali. Il ruolo della 
Difesa nell’attuazione delle misure di mitigazione e adattamento 

3. Rispetto del diritto internazionale ed esigenze di protezione delle 
infrastrutture strategiche subacquee e degli interessi economici 
nazionali nelle tratte commerciali marittime 

4. Gli aiuti di Stato all’epoca delle transizioni: la tutela delle libertà 
economiche tra globalizzazione dei mercati e nuove modalità di 
intervento pubblico 

5. Regolamentazione delle attività e risoluzione delle controversie 
tra attori pubblici e privati nel settore giuridico dello spazio 

6. Verità e giustizia nell’ambito dei conflitti armati. L’impiego delle 
nuove tecnologie a supporto delle indagini promosse da 
commissioni internazionali di inchiesta e organi giudiziari 

7. L’evoluzione della disciplina della neutralità, tra consuetudine, 
desuetudine e norme pattizie 

8. Le operazioni navali dell’Unione europea: diritto applicabile e 
profili di responsabilità 

 

CURRICULUM 3 
Leadership e Sviluppo Organizzativo 

TEMATICHE PER 
LA PROPOSTA 

DEL PROGETTO 
DI RICERCA 

1. Gestione strategica delle risorse umane delle Forze Armate. 
Come migliorare, anche ispirandosi al settore privato, le attività 
di reclutamento, selezione, sviluppo delle competenze, 
valutazione, gestione delle carriere, relazioni di lavoro 

2. Age management nelle Forze Armate. Come massimizzare il 
contributo di ciascuno gestendo al meglio le carriere, le 
transizioni di ruolo, la collaborazione tra diverse generazioni e 
famiglie professionali 

3. Employer Branding nelle Forze Armate. Come utilizzare la 
comunicazione interna ed esterna per migliorare l’efficacia delle 
campagne di reclutamento e trattenere i talenti 

4. Nonostante lo sviluppo tecnologico dei sistemi d’arma e dei 
sistemi informativi a supporto delle operazioni militari, il 
contributo umano resta insostituibile nell’analisi, nella leadership 
e nel decision-making. I wargames sono uno strumento utile per 



 
20 

 

l’analisi, per lo sviluppo delle competenze trasversali necessarie 
agli ufficiali, per la valutazione del potenziale e delle competenze 

5. Gradualmente i dipendenti civili della Difesa sono divenuti 
equiparati, per mansioni ed attività, a quelli del resto della 
Funzione Pubblica. Numerosi fattori hanno reso l’impiego civile 
all’interno del Dicastero Difesa meno attraente: l’assenza di 
specificità legate alla sfera militare nei requisiti di assunzione, 
l’inferiore retribuzione rispetto ad altre Amministrazioni, le minori 
possibilità di crescita verticale. Come invertire questo trend che 
minaccia la capacità della componente civile della Difesa di 
rispondere alle esigenze delle Forze Armate 

6. Le soft skills sono da decenni riconosciute come centrali per il 
successo degli individui, dei team e delle organizzazioni. 
L’impatto delle tecnologie digitali, che sta permeando tutti i 
settori, sembra richiedere un nuovo mindset, un “approccio 
digitale” anche al mondo delle soft skills, che esige un 
adattamento delle riflessioni teoriche e nuovi strumenti di 
assessment e di formazione, a livello individuale e organizzativo. 

7. Psychological Safety in ambito difesa e sicurezza 

8. Leadership e processo decisionale in condizioni di incertezza e 
ambiguità in ambito militare 

9. Come tutelare le grandi e le piccole industrie italiane della difesa 
in uno scenario di possibile integrazione industriale europea e 
maggiore cooperazione nel procurement militare 

 

CURRICULUM 4 
Trasformazione Digitale e Cyber Security 

TEMATICHE PER 
LA PROPOSTA 

DEL PROGETTO 
DI RICERCA 

1. Mobile Security: nuove sfide di ricerca nell'interazione dei 
dispositivi mobili con ambienti Internet of Things (IoT), 
Operational technology (OT) e Cloud 

2. Cyber Range di nuova generazione per la formazione cyber in 
ambito civile e militare 

3. Sicurezza e Resilienza dei sistemi OT e IoT a servizio delle 
infrastrutture critiche civili e militari 

4. Gestione del rischio cyber delle catene logistiche (supply chain) 
in contesti civili e di operazioni militari multi-dominio 

5. Binomio cyber e spazio: fattori abilitanti e possibili applicazioni 
per la Difesa nella pianificazione e condotta di operazioni militari 

6. Aspetti di sicurezza nei sistemi distribuiti (HPC, Grid, Cloud) con 
ricadute in ambito militare 

7. L’impatto dell’AI sulle nuove forme della guerra 

8. Terrorismo e controterrorismo nella dimensione cyber 

 



 
21 

 

  
Allegato "B" al bando di concorso 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE 

AL XL CICLO DI DOTTORATO DI RICERCA IN "SCIENZE DELLA DIFESA E DELLA 

SICUREZZA" 1 

A: CENTRO ALTI STUDI PER LA DIFESA 
SCUOLA SUPERIORE UNIVERSITARIA A 
ORDINAMENTO SPECIALE 
Piazza della Rovere 83 
00165 Roma 

 
 

Nome  

 

Cognome                            

 

Codice fiscale  

 

Luogo di nascita              

 

Data di nascita              

 

e-mail  

 

PEC  

 

telefono  
 

residente in                                         CAP   

 

via/piazza                                          

 

domiciliato in  

(se diverso dalla residenza)  

 

Tipo di occupazione 

Attuale occupazione 

                                                           

1  Compilare in stampatello ovvero in grassetto e barrare le caselle di interesse. 



 
22 

 

CHIEDE 
 
 

di poter partecipare al bando concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 

“SCIENZE DELLA DIFESA E DELLA SICUREZZA” per il curriculum (barrare la casella di 

interesse): 

 Scienze Strategiche  

 Studi giuridici per l’Innovazione 

 Leadership e Sviluppo Organizzativo 

 Trasformazione Digitale e Cyber Security 

A tal fine DICHIARA 
 
 

 
- Cittadinanza  
  

- Lingue straniere conosciute 
 

- Di essere portatore di Handicap :  
 

- Richieste di ausilio necessarie :  
 

 

Tempo aggiuntivo eventuale per l’espletamento delle prove :  

 

- di impegnarsi ad accettare le clausole del bando di concorso ed a frequentare a tempo 

pieno il Corso di Dottorato di Ricerca secondo le modalità che saranno fissate dal relativo 

Collegio dei Docenti; 

- di autorizzare il trattamento dei dati personali, anche di quelli contenuti nelle appendici, 

ai sensi del d. lgs. 196/2003 e sue successive modifiche e integrazioni, per le esclusive 

finalità del bando di concorso. 

 

Data         Firma  
 
 
 

 

SI NO



 
23 

 

Documentazione a corredo della domanda di partecipazione al concorso (in formato 
PDF): 

Appendice 1. Curriculum Vitae, modello europeo (obbligatorio); 

Appendice 2. Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione di: 
 titolo di studio; 
 tesi e voto di laurea; 
 pubblicazioni; 
 partecipazione ad iniziative formative; 
 partecipazione ad iniziative congressuali; 
 esperienze formative e/o di lavoro presso Enti/organismi dell’area della 

Difesa e della Sicurezza. 

Appendice 3. Progetto di ricerca redatto in inglese e in italiano; nella presentazione con 
modalità telematica allegare un unico file con entrambe le versioni – 
(obbligatorio). ll progetto di ricerca dovrà prioritariamente far riferimento alle 
tematiche indicate nella scheda informativa del Dottorato – Allegato “A”. 

Appendice 4. Lettere di Presentazione da parte di studiosi esterni all’Ateneo di provenienza 
(eventuali). 

Appendice 5. Copia del documento di identità in corso di validità che sarà presentato in 
sede di esame (obbligatorio).  



 
24 

 

Appendice 2 alla domanda di partecipazione 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(artt. 45 e 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

Il/La sottoscritto/a  

 

nato/a a 

 

il 

 

residente in  

 

(indicare città, provincia, indirizzo completo, incluso il numero civico e il CAP) 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/00 n. 445 in caso 

di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 

del 28/12/00 n. 445; ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R. 445/2000; sotto la 

propria responsabilità, dichiara: 

Tipo titolo di studio  

Corso di Laurea:  

Università:  

Sede 

Titolo Tesi    

Voto di Laurea      

 

 

 

 



 
25 

 

In caso di laurea non ancora conseguita, indicare (obbligatorio):  

 la data presunta di conseguimento:  

 di aver sostenuto con profitto i seguenti esami (*): 

ESAME VOTO DATA SSD CFU 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                                                           

(*) Aggiungere e compilare integralmente tutte le ulteriori righe necessarie. In alternativa è possibile 
allegare alla presente dichiarazione una certificazione in carta semplice della propria 
Università con l’elenco degli esami sostenuti, purché comprensiva di tutte le informazioni richieste. 



 
26 

 

 

PUBBLICAZIONI 

INIZIATIVE CONGRESSUALI (CON PRESENTAZIONE DI UN PROPRIO LAVORO) 

INIZIATIVA/EVENTO 
TITOLO DEL LAVORO 
PRESENTATO 

DATA 
INDICARE SE 
PUBBLICATO NEGLI 
ATTI (RIFERIMENTO) 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

TIPOLOGIA 
DELLA 
PUBBLICAZIONE 

TITOLO DELLA 
PUBBLICAZIONE 

RIVISTA/ 
EDITORE/ 
LINK 

CODICI 
ISBN-ISSN 

CLASSE 
ANVUR E 
AREA CUN 

DATA 

      

      

      

      

      

      

      

      



 
27 

 

PARTECIPAZIONE A INIZIATIVE FORMATIVE (DOTTORATO, ASSEGNI DI RICERCA, 
BORSE DI STUDIO, PREMI, CORSI, MASTER, ERASMUS, SOGGIORNI ALL’ESTERO) 

 

INIZIATIVA 
SPECIFICARE SE CON 
BORSA O A TITOLO 
PERSONALE 

DATA 

   

   

   

   

   

   

ESPERIENZE FORMATIVE E/O DI LAVORO NELL’AREA DELLA DIFESA E DELLA 
SICUREZZA: 

ESPERIENZA ENTE/ORGANISMO  
PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

   

   

   

   

 

Luogo e data              Firma 

_________________________     ________________________ 



 
28 

 

Appendice 3 alla domanda di partecipazione 

 

PROGETTO DI RICERCA/RESEARCH PROJECT 

 

Da compilare sia in italiano sia in inglese /To be filled both in Italian and English  

1. Titolo del progetto/Project Title  

  

2. Panoramica dell'argomento scelto e principali motivi della scelta/Overview of the 
chosen topic and main reasons for choosing it (350 parole/max 350 words) 

 

 

 

 

3. Obiettivi e descrizione del progetto, compresa la metodologia/Project Objectives 
and description, including methodology (1000 parole/max 1000 words) 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Piano di lavoro triennale /3-year working Plan (massimo 300 parole/max 300 
words) 

 

 

 

5. Bibliografia/Bibliography (max 20 titoli/max 20 titles) 

  

 

 


		2024-04-18T19:05:42+0200




